дело № 5-235-02-405/2024
УИД 26МS 0006-01-2024-001011-83
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 июня 2024 года                                                                     с. Дивное, пер. Почтовый, 14
           Мировой судья судебного участка № 2 Апанасенковского района Ставропольского края Мишина Н.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ в отношении Рыбакова Д* С*, *******,
УСТАНОВИЛ:

           Рыбаков Д.С. 16 апреля 2024 года, в 09 часов 32 минуты, на 400 км + 512 м автомобильной дороги Р 216 Астрахань-Элиста-Ставрополь, Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края управлял транспортным средством марки *,  с государственным регистрационным номером *, с прицепом, при совершении маневра обгона движущегося впереди в попутном направлении транспортного средства, допустил выезд на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, нарушив при этом п. 1.3, п. 9.1 (1) ПДД РФ и требования горизонтальной дорожной разметки 1.1, которая разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах. Данное административное правонарушение совершено Рыбаковым Д.С. повторно.
В судебное заседание, назначенное на 19 июня 2024 года, Рыбаков Д.С. не явился, надлежащим образом извещенный о дате, месте и времени рассмотрения дела, о чем свидетельствует отчет об отслеживании почтового отправления (судебной повестки), которую Рыбаков Д.С. получил 14 июня 2024 года, а также отчет о доставке смс извещения от 04 июня 2024 года. Уважительных причин своей неявки в суд не представил, ходатайств об отложении рассмотрения данного дела Рыбаков Д.С. не заявлял.

Таким образом, в силу ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, мировой судья признает причину неявки Рыбакова Д.С. в судебное заседание неуважительной и считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.

Мировой судья, исследовав материалы дела об административном правонарушении, обозрев видеозапись, приходит к следующему.

В силу п. 1.3 ПДД РФ, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах, предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

В соответствии с частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административным правонарушением признается выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения.
Из диспозиции части 4 статьи 12.15 КРФ об АП следует, что административно-противоправным и наказуемым признается любой выезд на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, если он запрещен Правилами дорожного движения и за него не установлена ответственность, предусмотренная частью 3 дан​ной статьи.
При этом наличие в действиях водителя признаков объективной стороны состава данного административного правонарушения, не зависит от того, в какой момент выезда на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, транспортное средство располагалось на ней в нарушение Правил дорожного движе​ния.

Согласно п. 9.1 (1) Правил дорожного движения РФ, на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева.

  На дорогах установлено правостороннее движение транспортных средств (п. 1.4 ПДД РФ). Участники дорожного движения должны действовать таким образом, чтобы не создавать опасности для движения и не причинять вреда (п. 1.5 ПДД РФ).

Линия горизонтальной разметки 1.1 Приложения 2 к Правилам дорожного движения РФ разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен; обозначает границы стояночных мест транспортных средств. Пересекать линии 1.1 запрещается.

В пункте 15 Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 г. № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» разъяснено, что действия водителя, связанные с нарушением требований ПДД РФ, а также дорожных знаков или разметки, повлекшие выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления (за исключением случаев объезда препятствия (п. 1.2 ПДД РФ), которые квалифицируются по ч. 3 данной статьи), подлежат квалификации по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ.

Судом установлено, что Рыбаков Д.С. 16 апреля 2024 года, в 09 часов 32 минуты, на 400 км + 512 м автомобильной дороги Р 216 Астрахань-Элиста-Ставрополь, Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края управлял транспортным средством марки *,  с государственным регистрационным номером *, с прицепом, при совершении маневра обгона движущегося впереди в попутном направлении транспортного средства, допустил выезд на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, нарушив при этом п. 9.1 (1) ПДД РФ и требования горизонтальной дорожной разметки 1.1, что свидетельствует о совершении Рыбаковым Д.С. объективной стороны состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ.

Факт совершения административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, и виновность Рыбакова Д.С. в его совершении подтверждены совокупностью доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений у суда не вызывают, а именно: протоколом об административном правонарушении от 16 апреля 2024 года, схемой места совершения административного правонарушения от 16 апреля 2024 года, проектом организации дорожного движения автомобильной дороги общего пользования федерального значения Р-216 «Астрахань-Элиста-Ставрополь» км 391+341 – км 575+885, видеозаписью.

Согласно ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ, административным правонарушением признается повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 ст. 12.15 КоАП РФ.
Положения ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ необходимо рассматривать во взаимосвязи со ст. 4.6 КоАП РФ, устанавливающей, что лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

С учетом изложенного, квалификации по ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ подлежат действия лица, которое в течение установленного в ст. 4.6 КоАП РФ срока уже было привлечено к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ.

Постановлением зам. командира ОВ ГИБДД МО МВД России «Новгородский» от 27 июня 2023 года Рыбаков Д.С. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 рублей. Данное постановление вступило в законную силу 17 июля 2023 года.
Таким образом, действия  Рыбакова Д.С. подлежат квалификации по части 5 статьи 12.15 КоАП РФ, как повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ, выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 статьи 12.15 КоАП РФ.

Каких-либо оснований для прекращения административного производства суд не усматривает. Оснований для признания совершенного правонарушения малозначительным, не имеется, поскольку противоправный выезд на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, представляет повышенную опасность для жизни, здоровья и имущества участников дорожного движения, так как создает реальную возможность лобового столкновения транспортных средств, сопряженного с риском наступления тяжких последствий.

При назначении административного наказания суд учитывает характер административного правонарушения, принимая во внимание, что объектом соответствующего правонарушения являются общественные отношения в области безопасности дорожного движения, личность Рыбакова Д.С..

Смягчающих административную ответственность обстоятельств суд по делу не установил.
Отягчающим административную ответственность обстоятельством является совершение Рыбаковым Д.С. в течение одного года однородного административного правонарушения, предусмотренного Главой 12 КоАП РФ.
С учетом изложенного, характера совершенного правонарушения, суд приходит к выводу о назначении Рыбакову Д.С. наказания, предусмотренного санкцией ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ в виде лишения права управления транспортными средствами.

Руководствуясь ст. ст. 12.15 ч. 5, ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Рыбакова Д* С* виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год.

Разъяснить Рыбакову Д.С. положение статьи 32.7 КоАП РФ, согласно которой течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Исполнение настоящего постановления в части административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами возложить на ОГИБДД ОМВД России «Апанасенковский».

После вступления постановления в законную силу, Рыбакову Д.С. необходимо сдать все имеющиеся у него соответствующие удостоверения либо заявить об их утрате в ОГИБДД ОМВД России «Апанасенковский».

Настоящее постановление может быть обжаловано в Апанасенковский районный суд Ставропольского края в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья -подпись                                                                             Мишина Н.А.

Согласовано для публикации:

Мировой судья: подпись                                                                             Мишина Н.А.*.